

Nehezen indult az év... Igazgatói-osztályvezetői értekezlet

A hagyományos év eleji igazgatói-osztályvezetői értekezletre 2018. február 27-én került sor, amelynek résztvevőit és a felkért előadókat Rosta Gyula vezérigazgató köszöntötte a részvénytársaság központjának tanácstermében. A napirendi pontok között szerepelt a 2017. év értékelése, az előttünk álló feladatok ismertetése, valamint a felkért előadók segítségével egyes kérdések részletes ismertetése.

Rosta Gyula bevezetőjében említette, hogy a nemrég lezajlott felügyelőbizottsági ülésen előzetes adatok alapján tárgyalták az elmúlt év teljesítményét. Az ágazatokat értékelve elmondta, hogy a fahasznalat a kereskedelemmel kiemelkedően teljesített, a magas értékesítési mennyiséggel jelentős árbevételt ért el, emellett a fajlagos mutatók is javultak. A fokozott lakossági és szociális tűzifaigény kielégítése is nagyban hozzájárult az év végi rendkívül

Emellett a gépjármű-költségtérítés NAV általi vizsgálatát említette, ami az érintetteknek esetenként nem kis nehézséget okozott.

Ezek után a 2018-as év feladataira áttérve megemlítette, hogy a csapadékos időjárás miatt nehezen indult az év a fakitermelések és a faanyagmozgatás szempontjából, ami a tavaszig elvégzendő munkákban elmaradást okozhat. Az alapító által elfogadott 2018. évi üzleti tervben min-

zottság által is támogatott szándéka, hogy a közeljövőben az erdészek részére is munkájuk ellátására gépkocsit biztosítson. A jelentős összegű beszerzés előkészítéseként a társaság már végzett gazdasági számításokat, részletes kidolgozása és megvalósítása az év második felében, illetve jövőre várható.

Ezt követően Varga Attila vezérigazgató-helyettes, gazdasági igazgató összehasonlító táblázatok és grafikonok bemutatásával egybekötött értékelést adott az elmúlt év gazdasági eredményeiről, melynek során a fontosabb ágazatok tervekhez viszonyított tényleges teljesítményét mutatta be. A 2017-ben végrehajtott bérrendezéssel-bérfejlesztéssel kapcsolatos tájékoztatót követően áttért a 2018. évi erdészeti tervezésre. Március utolsó két hetében lesz az erdészeti tervezés időszaka, majd április elején a központi egyeztetések, javítások zajlanak, ezt követően várhatóan az április 9-ével kezdődő héten lesznek a tárgyalások. A közjóléti beruházásokkal kapcsolatban kérte, hogy az erdészeti hatósághoz tett közjóléti bejelentés és a tárgyalások-nyilvántartás között továbbra is legyen egyezés, az új eszközök, berendezések amortizációjának elszámolása a közjóléti ágazaton történjen, a bejelentőlapokon szereplő adatok pedig azonos tartalommal kerüljenek be a nyilvántartásba. A kerítésépítések elszámolása során tapasztalt nehézségek, csúszások miatt emlékeztetett az ezek szabályozását tartalmazó ügyszerű elektronikai védelmi rendszer és intelligens beléptetőkaput építtettek be a kivitelezők. A közszételti kötelezettség alapján a cég honlapját rendszeresen frissíteni kell, ezért kérte az érintetteket, hogy időről időre aktualizálják a weboldalon szereplő tartalmakat.

Nemes Zoltán erdőgazdálkodási osztályvezető a csemetetermeléssel kapcsolatban elmondta, hogy alacsonyabb eredmény várható 2018-ban, mint a korábbi két évben, ami nagyrészt abból fakad, hogy 2017 őszén kocsánytalan tölgyből és bükkből nem volt vetés, ezért a befejezetlen készletérték alacsonyabb lesz. Köszönetét fejezte ki azoknak az erdészeknek, amelyek a bükk- és gyertyáncsemeték átlomány alóli gyűjtésével hozzájárultak az iskolázási feladatok elvégzéséhez.

(Folytatás az 4. oldalon.)



(Fotó: Bazzó Betti)

Panoráma a városra Megújult a kilátó

A nagykanizsai kilátó a Csónakázó-tó környékének látványossága volt hosszú évtizedekig, népszerű a kanizsaiak és a turisták körében. Éppen ezért az elmúlt tíz év során sokan fájó szívvel vették tudomásul, hogy baleset- és életveszélyessége miatt le kellett zárni.

A társaság jogelődje, a Zalai Erdő- és Fafeldolgozó Gazdaság 1971-ben elkészítette a Nagykanizsai Parkerdő fejlesztési tervét, s ebben már szerepelt egy kilátó felállítása is. Ekkortájt selejtezték le azt az olajfűrotornyot, mely Bázakerettyén, Dióskálban és Nagylengyelben működött. Ezután a Csónakázó-tó keleti felén állították fel, és vált a város látványosságává. Idővel azonban az állapota leromlott, és egy évtized után a Zalaerdő Zrt. – mint a környékbeli erdők vagyongazdálkodója – felkarolta az objektum sorsát. A felújítás tavasszal kezdődött, a közel egy évig tartó munkálatok során „új magaslatokba emelkedett” a torony. A fémből és üvegből készült mű teljes magassága 48 méter, az alsó kilátószint 28 méteren, a felső 43 méter magasan van. Ezzel az ország egyik legmagasabb kilátója. A felső szint 230 lépcsőfok leküzdésével érhető el.

A beépített új anyag kb. 30 tonna, a szerkezet összsúlya pedig közel 100 tonna. Éjszakai megvilágítását reflektorok és led fénysorok biztosítják. Korszerű elektronikai védelmi rendszer és intelligens beléptetőkaput építtettek be a kivitelezők.

A 125 millió forintos beruházást a Földművelésügyi Minisztérium jóvoltából 88 millió forintot kölcsönzött, valamint sa-



ját erőből valósította meg a társaság, ezzel az elmúlt évek legnagyobb volumenű közjóléti fejlesztésévé vált a Zalaerdő Zrt. életében.

A kilátó újjáépítésével a célkitűzés az volt, hogy egy korszerű, színvonalas, időtálló létesítmény legyen, mely tovább növeli a térség turisztikai kínálatát, igazi élményt nyújtva az ide látogatóknak, s a város egyik meghatározó jelképeként

a funkciója mellett emléket állít a zalai kőolajbányászatnak is.

Az ünnepélyes átadó az Erdők Nemzetközi Napján, 2018. március 21-én volt, közvetlenül a Pro Silva Hungariae díjkiosztó után. Ünnepi beszédet mon-

dott Rosta Gyula vezérigazgató, dr. Fazekas Sándor földművelésügyi miniszter és Cseresnyés Péter országgyűlési képviselő, munkaerőpiacért és képzésért felelős államtitkár. A rendezvény háziasszonya dr. Lubics Szilvia magyar amatőr hosszútávúfutó és ultramaratonista, az Ultrabalon és a Spartathlon többszörös győztese volt. A műsorban közreműködtek a Nagykanizsai Fúvószenekar tagjai és a Zala Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság Nagykanizsai Hivatásos Tűzoltó-parancsnokságának munkatársai. A nemzeti színű szalagot Rosta Gyula vezérigazgató, dr. Fazekas Sándor miniszter, illetve Cseresnyés Péter és dr. Bitay Márton Őrs államtitkárok vágták át, ezzel hivatalosan is megnyílt mindenki előtt a nagykanizsai kilátótorny.

Steyer Edina

Fotók:

Kovács Krisztián



Rönkminősítés a zalakomári rakodón (Fotó: Trojko Péter)

alacsony faanyagkészlet kialakulásához. Köszönetét fejezte ki az erdészetek felé, hogy a tulajdonosi joggyakorló által is kiemelten felügyelt szociális tűzifaprogram a megnövekedett feladatok ellenére zökkenőmentesen lezajlott. Emellett dícsérettel illette a vadászati ágazatot, mert a várakozásoknak megfelelően nyereséggel zárta az évet. Ezek után tolmácsolta a kollégák felé a felügyelőbizottság elnökének dicséretét az elmúlt év eredményes gazdálkodásáért, valamint mindenkinek megköszönte az év során végzett munkáját. Az elmúlt években zajlott vizsgálatokkal kapcsolatban elmondta, hogy több esetben nyomozás és perek zajlanak, de még sehol nem zárultak le véglegesen.

den eddiginél magasabb, közel 1600 M Ft összegű beruházási terv szerepel, ami részben a Mura Programhoz kapcsolódik, de tartalmaz egyéb, a cég gazdálkodását is befolyásoló fejlesztéseket is. Ilyen például a Lenti Fűrészüzemben 6 darab új szárítókamra megépítése, ami biztonságosabbá tenné a továbbfeldolgozás alapanyag-ellátását, illetve lehetőséget adna egyes keresett termékek mennyiségének növelésére, s ezzel a fűrészüzem évek óta csökkenő eredménye újra emelkedhetne. A bérigazdálkodással kapcsolatban említette, hogy 2018-ban a tavalyihoz hasonló nagyságrendű bérfejlesztés szerepel a tervekben. Végül ismertetette, hogy a vállalatvezetés felügyelőbi-



Az OEE Erdőművelési és Erdőhasználati Szakosztálya 2017. november 29–30-án tartotta közös rendezvényét a Nagykanizsai Erdészet területén.

A Nagykanizsai Erdészet bajcsai telephelyén Nemes Zoltán erdőgazdálkodási osztályvezető köszöntötte a résztvevőket. Rövid vetített képes előadás keretében ismertette a Zalaerdő Zrt. szakmai tevékenységét, beszélt a fő ágazatok gazdaságon belül elfoglalt helyéről, jellemző naturális és gazdasági mutatóiról. Bővebben fejtette ki az erdőfelújítás jellemző számait. Beszámolt az egész országban jelentkező gondokról, a szakszerű munkaerő hiányáról, az erdőgazdálkodást sújtó fokozódó vad- és egyéb károkról.

Ezután Ernsztné Csányi Anita erdőművelési előadó társaságunk csemetetermesztését mutatta be. Kiemelte az ágazat stratégiai jelentőségét, mert elsődleges feladata az erdőfelújítás csemeteigényének biztosítása. Jelentős a csemetekert exporttevékenysége is, nem beszélve a térség szaporítóanyaggal történő ellátásában betöltött szerepéről. Elmondta, hogy a Bajcsai Csemetekert az elmúlt öt évben eredményesen dolgozott, csak a csemetetermesztést tekintve az ágazati eredménye egy évtől eltekintve pozitív volt. Sokat tesznek a szaporítóanyag genetikai állományának megőrzéséért, folyamatosan bővítik, illetve megújítják a szaporítóanyag-termelő elsődleges rendeltetésű állományokat.

Ezek után a Nagykanizsai Erdészet tevékenységével ismerkedhettek meg szakosztálytagjaink. Kreiner Roland erdészetigazgató az erdészet rövid ismertetése után Babics

metekert négy helyszínén ismertette a bükk fólia alatti nevelését, a tölgyek nevelése során felmerülő gondokat. Kiemelte az erdei vadgyümölcsfajok jelentőségét, termesztésük fontosságát. A kert bemutatása a gépszínen található vető-, kiemelő-, ápolóadapterek bemutatásával, a hűtőház és munkacsarnok ismertetésével zárult. Felhívta a figyelmet a hűtőház fontosságára, hisz így a kiemelés rövid szezontól kihasználva könnyebben tudnak alkalmazkodni az erdészetek igényeihez, a hűtőházban tárolt, majd válogatott csemetékkel az időjárás kedvező alakulása esetén azonnal elindulhat a mesterséges erdőfelújítás, pótlás, meghosszabbítható az erdősítési szezon.

Ebéd után került sor a Nagykanizsai Erdészet egyik legfontosabb erdőművelési kérdésének bemutatására, amit a nagykanizsai és somogyi homokvidék kocsányos tölgyeseinek felújítása jelent a cserebogár károsítása mellett. Babics István ismertette a károsítás jellemzőit, az alkalmazott „csöves” technológia elméleti alapjait. A kivitelezés munkáinak bemutatása a terepen történt, melynek zárásaként bemutatta az ismertett technológiával felújított Belezna 1E erdőrésztlet tisztításkorú állományát, bizonyítva a tevékenység eredményességét.

A második nap a Zalaerdő Zrt. fahasználati ágazatának tervezési, végrehajtási munkái-



hiányérzetet, hisz a látottakból megismerhették az erdőgazdaság jellemző fakitermelési technológiáit, a csörlős vonszolókra és forwarderekre, kihordószerelvényekre alapuló fakitermelést. Láthatták a tölgyes természetes felújításból kikerülő választékokat, a felkészített faanyag teljes kihasználásával járó aprítéktermelési technológia eredményét. Megismerhették a feldolgozóhelyen alkalmazott rakodógépek előnyeit, a kisebb rakodók, jól elkülönített választékok rendjét, érzékelték a fizikai munka kiváltásának jelentőségét.

A Zalában is jellemző szakemberhiány pótlásaként alkalmazott technológia eredményének ismertetésével zárult a



István erdőművelési ágazatvezetőnek adta át a szót, aki az első nap terepi programjait vezette. Az ágazatvezető a szakmai programok során bemutatta a Zalaerdő Zrt. korszerű makktárolóját, ahol az összegyűjtött makk a legkisebb csírázási veszteséggel tárolható a következő év tavaszáig, az erdősítés kivitelezéséig. A cse-

metekert négy helyszínén ismertette a bükk fólia alatti nevelését, a tölgyek nevelése során felmerülő gondokat. Kiemelte az erdei vadgyümölcsfajok jelentőségét, termesztésük fontosságát. A kert bemutatása a gépszínen található vető-, kiemelő-, ápolóadapterek bemutatásával, a hűtőház és munkacsarnok ismertetésével zárult. Felhívta a figyelmet a hűtőház fontosságára, hisz így a kiemelés rövid szezontól kihasználva könnyebben tudnak alkalmazkodni az erdészetek igényeihez, a hűtőházban tárolt, majd válogatott csemetékkel az időjárás kedvező alakulása esetén azonnal elindulhat a mesterséges erdőfelújítás, pótlás, meghosszabbítható az erdősítési szezon.

fahasználati munkákat bemutató terepi program. A Liszó 13A erdőrészlet 9,21 hektáros törzskiválasztó gyérítés állományánál álltunk meg egy döntő-rakásoló gépen alapuló technológia végrehajtása után. A szemmel látható szakszerű végrehajtás mellett ismertettük a kitermelt választékok mennyiségét, ami az aprítéktermel-

léssel kiegészítve jelentősen megnövelte a tevékenység eredményességét.

A nap szakmai zárásaként a Zalaerdő Zrt. közjóléti tevékenységének – az erdőhasználat egyik elemeként – legújabb beruházását, a nagykanizsai Csónakázó-tó parkerdejében felújított közel 50 méter magas kilátóját nézhattuk meg.

A találkozót az obornaki Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskolában egy ebéddel zártuk, ahol Kovács Ferenc termelési igazgató, vezérigazgató-helyettes részvételével értékeltük a két nap tapasztalatait, javaslatokat kértünk a jövő év szakosztályüléseinek témáira, helyszíneire.

Nemes Zoltán elnök,
OEE Erdőhasználati Szakosztály

Indul a Mura Program



Mura Program – Ábel elszállítása

Fotó: Steyer Edina

Az 1362/2016. (VII. 13.) korm.határozat rendelkezik a Mura nemzeti programmal összefüggő feladatokról és azok finanszírozásáról, projektgazdának a Zalaerdő Zrt.-t jelölték ki. Dr. Fazekas Sándor földművelésügyi miniszter a magyar állam mint tulajdonosi joggyakorló nevében eljárva, a 12/2017. számú határozatában 2017. december 6-án elrendelte az alaptőke-emelés végrehajtását. A Zalaerdő Zrt. a tőkeemelés összegét a Mura Program megvalósítására fordítja.

A program három fő területen kívánja elérni az erdei vasút fejlesztését:

1. pályahálózat korszerűsítése, csekély mértékű bővítése,
2. vasúti járművek korszerűsítése, felújítása, új eszközök beszerzése,
3. vasúthoz kapcsolódó turisztikai attrakciók fejlesztése.

A Zalaerdő Zrt. 2018. évi beruházási tervébe több mint ötszázmillió forint értékű fejlesztést ütemeztünk be, a további projektelemek megvalósítását 2019-ben tervezzük.

A C50-es dízelmozdonyok és a gőzmozdony felújítása

már folyamatban van. A dízelmozdonyokat az Erdőgép 95 Kft. lenti telephelyén, a gőzöst az Energoszervíz Kft. debreceni telephelyén állítják helyre.

Ábel, a gőzmozdony 62 év szolgálat utáni fővizsgás felújítása is megvalósul. Megújul a gőzkazán, a gépezet, a karosszéria és a működtető berendezések, valamint új festést is kap a mozdony. A dízelmozdonyokat a Zalaerdő Zrt. által korábban kidolgoztatott konstrukció alapján újítjuk fel. A két mozdonnyal együtt így ötre bővül a korszerűsített járművek száma.

A Szentpéterfölde–Pusztamagyaród közötti útfelújítás

munkálatai várhatóan tavasszal kezdődnek és nyár végére fejeződnek be. Az utat a korábban elkészült szakaszhoz hasonlóan hidegremixes eljárással korszerűsítjük, aszfaltburkolattal, teherbíró padkával. A felújított úthálózat kerékpározásra is alkalmas lesz, így turisztikai célokat is szolgálhat. A Budafai Arborétum új fogadóépületének megépítése is szerepel a Mura Programban, a beruházás még egyeztetés alatt van a Mura Program titkárságával.

A vasútervezés előkészítése érdekében előzetes geodéziai mérések vannak folyamatban, melyek elsődleges célja az esetleges birtokviszonyanomáliák feltárása. Az idei évben várhatóan elkészülnek a kistolmácsi vonalhosszabbítás és a szentpéterföldei szárnyvonal felújításának tervei, ezek kivitelezését 2019-re tervezzük. A jövő évi tervek között szerepel még a kistolmácsi turistaház felújítása is.

Gál Károly

Nehezen indult az év...

Igazgatói-osztályvezetői értekezlet

(Folytatás az 1. oldalról.)

A tavalyi évben kijelölt új magtermelő állományokban elvégzendő terepi munkák az idei év fontos feladatai közé tartoznak. Az erdősítések kötelezettség alá vont területének csökkentése az erdőművelési ágazat egyik kitűzött célja, ennek érdekében kérte az erdészetigazgatók közreműködését az átadható terület meghatározásában. A bálványfa-fertőzöttség felméréséről rendelkező levél alapján az adatszolgáltatás határideje március 9. Cél a bálványfa terjedésének megakadályozása, illetve lehetőségeink szerinti visszaszorítása. A jelentős terv-tény eltérések kiküszöbölése érdekében pontosabb tervezést kért az erdészetek részéről. Az állapotleírást biztosító és a tervezés alapjául szolgáló E-lapok folyamatos és teljes körű vezetése elvárás, a kitöltés végső határidejét kéri betartani. Szintén fontos a károk időben és pontosan történő jelentése, mert például a minőségi vadkárok vadgazdálkodók általi térítése is ezen alapul. A fahasználatok év végi leszámolásának elősegítése érdekében a megújítandó erdészprogram mielőbbi bevezetését szorgalmazta.

Góber Zoltán kereskedelmi osztályvezető az idei szezon eddigi teljesítménye alapján előrevetítette, hogy az első harmadévben jelentős fahasználati árbevétel-elmaradás várható. Az üzleti tervben kitűzött célok eléréséhez az év hátralévő részében folyamatos egyeztetések, termvmódosítások szükségesek. Ennek elősegítésére kérte az erdészetigazgatókat, valamint kiemelt követelményként fogalmazta meg a faanyag értéksorrend szerinti piacra jutását. Az időjárás miatt a harmadévből kieső véghasználatok részleges pótlására behozható növedékfokozó gyérítésekre is kért javaslatot az osztályvezető, majd felhívta a figyelmet a vevők szerződés szerinti arányos kiszolgáltatására.

Ezt követően Páll Tamás vadászati felügyelő a vadgazdálkodás teljesítményéről adott tájékoztatást, majd a vadgazdálkodási jelentéshez beküldendő anyagokkal kapcsolatban ismertette, hogy a jogszabály szerint mi fogadható el elhullásnak. Ezután az afrikai sertéspestisről adott részletes tájékoztatást, az erről szóló előadás anyagát az erdészetek részére is meg fogják küldeni.

Ernszt Tamás vadászati és halászati előadó az elmúlt évben lezajlott vadászterület-kialakításokról tartott összefoglaló előadást. A területek változásán túl szólt a haszonbérleti díjak emelkedéséről is két vadászterület esetében, valamint felhívta a figyelmet arra, hogy az új jogszabály szerint a vad elől tartósan elzárt területek után nem jár haszonbérleti díj. Ezután a tavalyi évben elnyert hat vadgazdálkodási pályázat megvalósítását nevezte meg az idei év teendői között. A vadlelövési tervek teljesítése

kiemelt feladat, ehhez kérte az erdészetigazgatók közreműködését, hogy a kollégák éljenek a tilalmi időben engedélyezett vadelejtes lehetőségével. A továbbiakban az új jogszabály egyéb változásait ismertette, majd az évről évre megújított vadkárbecslési jegyzőkönyvekben előforduló leggyakoribb hibákat sorolta fel, és kérte az erdészetigazgatók aktív szerepvállalását e hibák kiküszöbölésében.

Gál Károly vagyongazdálkodási osztályvezető ismertette az erdészetigazgatók részére is kiosztott beruházási ütemterv fontosabb elemeit, majd az utóbbi években bevezetett összetettebb elszámolási rendszer (pl. építési e-napló) követelményei miatt arra kérte az erdészetigazgatókat, hogy az egyes beruházások kivitelezésének folyamatában felmerülő mindenmű teendővel, problémával közvetlenül az adott projekt vezetőjéhez forduljanak a kellő dokumentáltság biztosítása érdekében. Továbbá kérte, hogy az erdészeti utakkal kapcsolatos vállalkozói számlákon a műveleti kódot a kiadott utasításoknak megfelelően tüntessék fel az erdészetek.

Dr. Mileji Ádám jogtanácsos a vagyonkezelési szerződés harmadik ütemével kapcsolatos földhivatali ügyintézés állását és a további teendőket ismertette. Mivel az új vagyonkezelési szerződéssel számos új ingatlan került a Zalaerdő használatába, arra kérte az igazgatókat, hogy a területalapú támogatás igénylésekor ezekről egyeztessenek, hogy a támogatást minél nagyobb területen igényelhessük. A vadkárperekkel kapcsolatban kérte, hogy a szükséges intézkedések megtétele érdekében a megindult eljárásokról az erdészetek mihamarabb adjanak tájékoztatást a központ részére.

Pölöskei János igazgatási

és személyügyi osztályvezető elsőként köszönetét fejezte ki az erdészetek felé a tavalyi közfoglalkoztatási programban végzett munkájukért, majd áttért a 2018-as program adatainak, sajátosságainak ismertetésére. Ezután a munkabáráshoz kapcsolódó költség-

ban korábban kiküldött ügyiratokban foglaltak betartását kérte mindenkitől. A tervek szerint az új erdészprogram tesztelése és bevezetése várhatóan az év második felében megvalósulhat. Végül a Topolynx nevű új térinformatikai program műszaki kollégák részére történő re-



Téli hangulat a kisbucsi rakodón kora tavasszal

(Fotó: Trojkó Péter)

rítések új szabályozásáról, majd a bevezetett új dokumentumkezelő rendszerről adott tájékoztatást. A rendészeti feladatot is ellátó szakszemélyzet számára kötelező továbbképzés és vizsga idén esedékes, a képzés idejére vár javaslatot az erdészetektől. Az EU-s adatkezelési rendeletnek (GDPR) megfelelően a Zalaerdőnél is ki kell alakítani a személyes adatok kezelésének és tárolásának új rendszerét.

Gazsi Richárd informatikai csoportvezető a 2018-as év egyik fontos feladatának nevezte az új mobilszolgáltatási szerződés megkötését, emellett a készülékvásárlással és a keretmegállapítással kapcsolat-

gistrációjának elősegítését kérte az erdészetigazgatóktól.

Dr. Páll Miklós ellenőrzési osztályvezető elsőként a vagyonvédelmi helyzetről beszélt, melynek során megemlítette, hogy az elmúlt két évben nőtt a villanypásztorokat érintő lopások száma, ezért ezek csökkentése érdekében idén új módszerek kidolgozására van szükség, amelyhez kérte az erdészetek segítségét. Az adóhatóság az EKÁER-ellenőrzés során apróbb hibákat tárt fel, melyek az adatrögzítéskor keletkeztek, az ilyen és ehhez hasonló esetek további megismétlődése azonban a cégre nézve már hátrányos megkülönböztetéssel is járhat. A cél e

hibák kiküszöbölése, melyre jól kidolgozott ellenőrzési folyamatok léteznek, s ennek érdekében fokozott ellenőrzési feladatot fogalmazott meg a vezetők számára.

Az erdészetigazgatók közül elsőként Kreiner Roland, a Nagykanizsai Erdészet igazgatója szólt a 2018-as év kezdetéről és feladatairól. Ezek között említette a nagy mennyiségű tavaszi csemetekiemelést, amihez vállalkozók bevonását is tervezik. A fakitermelések terén a kedvezőtlen időjárás miatt elmaradások várhatók, egyes ter-

nevezte a vaddisznó általi csemetekitűrást. Az év végén kialakult fakitermelői kapacitáshiányon új vállalkozó munkába állításával próbál segíteni az erdészet. A Budafai Arborétum fogadóépületének kivitelezéséhez kapcsolódóan több közjóléti beruházás is szerepel a 2018-as tervben. Gróf András, a Lenti Erdészet igazgatója a fűrészüzem alapanyag-ellátásának időszakos fennakadásai mellett a nagyon alacsony készletszintet említette a termelés kockázati tényezői között. Pintér Csaba zalaegerszegi erdészetigazgató jelezte, hogy az alacsony nyitókészlet és az időjárási körülmények miatt a fakitermelési ágazatban elmaradás várható az első harmadévben, emellett a lakossági és szociális tűzifaigény kielégítése továbbra is nagy feladat az erdészet számára.

Az erdészetek beszámolója után Kovács Ferenc vezérigazgató-helyettes, termelési igazgató reagált az elhangzottakra, és az eddigi ismeretek tükrében felvázolta a 2018. évi fakitermelést és értékesítést meghatározó körülményeket. A 2018. év eleji nehézségekre utalva elmondta, hogy az első két hónapban a tavalyi alacsony fakitermelési mennyiségnél is jóval kevesebb valósult meg. A feldolgozás és a pelletgyártás terén kiemelte, hogy pontosabb tervezés és kontroll szükséges a tervek teljesítéséhez, végül a bővülő közjóléti tevékenységek eredményre gyakorolt hatását ismertette.

Az egyéb felvetett kérdések, hozzászólások után Rosta Gyula vezérigazgató tartott rövid összefoglalást, melyben kiemelte, hogy az idei terv teljesítésének alapja a fegyelmezett költségfelhasználás, ami a vásárolt anyag és az igénybe vett szolgáltatások mellett az eszköz- és készletgazdálkodás keretében valósulhat meg. Az előttünk álló időszakban a működés folyamatos nyomon követése mellett a feladatok elvégzéséhez mindenkinek jó erőt és egészséget kívánt, végezve megköszönve a részvételt, bezárta az értekezletet.

Fűr Tamás

Kitüntetettjeink

Az Erdők Nemzetközi Napja alkalmából Nagykanizsán adták át a Pro Silva Hungariae díjakat 2018. március 21-én az erdész szakma kiváló képviselőinek. Az ünnepélyes rendezvényen összesen 29 személy vehetett át elismerést.



A díjakat dr. Fazekas Sándor földművelésügyi miniszter és dr. Bitay Márton Örs állami földért felelős államtitkár közösen adták át a Medgyaszay Házban.

A Zalaerdő Zrt. dolgozói közül hárman kaptak e napon elismerést:

Bodor György nyugalmazott erdőgazdálkodási osztályvezető-főmérnök több mint három évtizeden át magas színvonalon végzett szakmai munkájáért, a csemete- és dísznövénytermelés, az erdővédelem és az erdőfelújítás területén kifejtett tevékenységéért Pro Silva Hungariae díjat vett át. Pállné Schubert Judit közgazdasági osztályvezető a Zalaerdő Zrt. és jogelődeinél számviteli-pénzügyi területen végzett több évtizedes kiemelkedő színvonalú munkájáért Miniszteri Elismerő Oklevél-



Fotók: Krasznai-Nehrebeczky Mária

ben részesült. Szintén Miniszteri Elismerő Oklevelet kapott Ernszt Tamás vadászati és halászati előadó a vadászati törvény előkészítésével kapcsolatos tevékenységéért, a vadászterületek átalakításának koordinálásáért, valamint a Zalaerdő Zrt. érdekvédelme során végzett munkájáért.

Steyer Edina

Minden díjazottnak szívből gratulálunk!

A Nyugdíjas Erdész Klub 2017-es éve

A látványos programok közé mély szomorúság is vegyült

Az elmúlt esztendő bevezető évadnyitó közgyűlést 2017. február 23-án tartotta a klub a Halis István Városi Könyvtárban, Nagykanizsán. Tihanyi Gyula klubelnök előljáróban köszöntötte Rosta Gyula vezérigazgatót, aki rövid látogatásra megtszítelte az év eleji közgyűlést, és felkérte tájékoztatója megtartására.

A vezérigazgató üdvözölte a jelenlévőket, s bevezetesként elismeréssel szólt a klub több mint egy évtizedes, fegyelmezett működéséről. Kiemelte, hogy a mai nyugdíjasok aktív dolgozóként sokat tettek a Zalaerdő Zrt. és jogelődei eredményességéért. Hangsúlyozta, hogy a jelenlegi aktív dolgozókkal köteleességének tartja a zalai állami erdőgazdálkodás pozitív hagyományainak folytatását. Új követelményként említette a mai gazdálkodási helyzetben az erdeink közjóléti szerepének minél hatékonyabb kiteljesítését, melyet sikeresen szolgálnak a részvénytársaság fejlesztései s jövőbeni tervei. Tételeken is megemlítette a következőket:

- Felújítják s egyben korszerűsítik a nagykanizsai Csónakázó-tavat ölelő parkerdőben lévő kilátót. Avatása és látogatottsága bizonyára jelentős színteljes lesz majd a városnak.
- Átépitéssel személyszállításra is alkalmassá teszik a Törösznek–Szentpéterfőldé erdei iparvasúti vonalszakaszát.
- A Kistolmácsi víztározónál meghosszabbítják a vasútvonalat, és az új végállomás a falu szomszédságába kerül.
- A Budafai Arborétumban a közeljövőbeni tervek szerint fogadóépület fog épülni.

Nyomatékosította, hogy vezetőtársaival együtt fontos feladatnak tartja továbbra is a már nyugdíjas munkatársakkal való kapcsolat folyamatos fenntartását. Ezt szolgálja a rövidesen megkötendő megállapodás is a klub elnökével. (2017 márciusában megtörtént – a szerk.) Elköszönve jó munkát és egészséget kívánt a klubtagságnak.

Tihanyi Gyula klubelnök részletes beszámolója következett ezután, majd az Ellenőrző Bizottság jelentését és az egyszerűsített mérlegbeszámolót fogadták el a klubtagok, a 2017. évi költségvetés kialakításával együtt. Ezt követően a „Tiszteletbeli tagság” cím megerősítésére került sor, Vékony Sándorné személyében.

A közgyűlés új belépő klubtagok felvételét is megszavazta, Simon Miklósné, Szüreti Józsefné, Toplek Péterné és Wegroszta Zoltán személyében. Ezután került sor a 2017-es év programjának megvitatására és elfogadására.

A közgyűlés zárásaként Andréné Zöldi Zsuzsanna vetített képes előadással, méltóságteljes formában felidézte a klub alapítása óta elhunyt klubtagjainkat, majd hagyományosan, színes válogatását láthattuk a 2016-os év emlékezetes pillanataiból.

Az elfogadott 2017. évi program megvalósítása váratlanul

nehézkösen indult, a tervezett előadóval való sikertelen időpont-egyeztetés miatt, így az első, már „terepti” megmozdulásunkra csak 2017. április 27-én kerülhetett sor. Úti célunk Iker-vár és Sárvár főbb látnivalóinak megtekintése volt. Borongós, már „esernyős” időben érkezünk társasgépkocsinkkal Iker-várra, ahol az Ikervári Vízerőmű Kft. szakembere várt bennünket, aki elmondta, hogy a vízerőmű 1895–96-ban épült meg a Rába folyó duzzasztásával, akkor három turbinagenerátoregységgel. Ebben az időben Ikervár, Sárvár és Szombathely villamosenergia-ellátását biztosította, 1930-ban pedig már körvezetékekkel Sopront is bekapcsolták a hálózatba. Nagy változás 1995-ben történt, amikor négy svéd gyártmányú, új turbinával váltották le a régieket, amelyet ipari műemlék jelleggel, a magyar mérnöki munka látványos alkotásaként a gépteremben meg is tekinthetünk.

Az első programpontunk keretében érdekes látnivalókkal szolgált a Vízerőmű Kft. múzeuma is. Megtudtuk többek között, hogy Ikervár települése már az avar korban létezett, s nevét a Rába partján álló, két földváról kapta. Az erőmű létrehozásában pedig jelentős érdemei voltak gróf Batthyány Lajosnak, akinek a XVIII. század közepén itt jelentős vízimalma volt. 1930-ban a vízerőmű által termelt energiával Sopronban és Szombathelyen még villamosvasutat is működtettek. Az országban húsz hasonló vízerőmű működött, melyek közül az ikervári hazánk első közcélú vízerőműve volt.

Sárvárra érkezve, Horváth Gábor kolléga várt bennünket, aki a Sárvári Erdészeti Igazgatóság műszaki vezetőjeként lelkesen kalauzolta társaságunkat. A várhoz érkezve, részletes tájékoztatást adott Sárvár történetéről, amely már az őskorban is lakott hely volt. A várat a XIII. század végén kezdték el építeni, s több szakaszban készült el. Az igazán nagy építkezés a XVI. század közepére datálódik, Nádasdy Tamás nádorsága idejére. A XVII. század közepén egységesen kétszintes épület-együttest alakítottak ki, amely ma a Nádasdy Ferenc Múzeumnak ad otthont. A vár termei közül kiemelkedik a magyarországi barokk egyik legszebb alkotása, a díszterem, melyben freskók sokasága idézi a török elleni ádáz küzdelmet, valamint az Ótestamentumból láthatók jelenetek, melyek összességükben Dorffmaister művészetét dicsérik. A reneszánsz teremben XVI. századi műtárgyak, bútorok, szőnyegek, díszes ládák csodálhatók meg, köztük a Nádasdy család híres órája.

Külön terme van a gazdag

bajor kincseknek, ugyanis a bajor királyi család, a Wittelsbach-dinasztia 1875–1945 között élt a vár falai között. Feltétlen említést érdemel a XIX–XX. századi üveggyűjtemény is, valamint a XVIII–XIX. századból való hutaüvegek gyűjteménye.

A múzeumnak külön is jelentős látványossága a „Mi vagyunk a huszárok!” című állandó kiállítás, amely pompázatosan mutatja be az 1883-ban a múzeumhoz került Nádasdy-huszárezred emlékanyagát, ru-



házatukat, felszereléseiket, fegyvereiket, sportsikereiket, nem utolsósorban fényképeiket, valamint legjobb társaikat, a lovakat.

A huszárezred a legkorábbi reguláris ezredek közé tartozik, amely ráadásul folyamatosan fennállt a II. világháború végéig. Az Osztrák–Magyar Monarchia-ig bevett szokás volt, hogy az egyes ezredeknek a tulajdonosukról neveztek el, akik felettük teljhatalommal rendelkeztek. Az I. világháború idején 16 császári és királyi huszárezred szolgált. 1930-ban a soproni 3. huszárezred a Nádasdy Ferenc történelmi nevet vette fel. A tisztek saját vagyonukból vásárolták az egyenruhájukat, felszerelésüket, s még a lovaikat is. A II. világháborúban a modern fegyverek sajnos igen nagy pusztítást végeztek az ezredekben. 1944 októberében Nádasdy Ferenc főhadnagy hősi halálával egyben a huszárok évszázadokat felölelő dicső története jelképesen is véget ért.

Május 24-én, már nyarat idéző időben, társasgépkocsinkkal Keszthely térsége felé vettük az útirányt. Elsőként Gyenesdiáson egy felhagyott kőbányát tekintettünk meg, melyről a buszban Iványi Miklós klubtársunk előzetesen rövid ismertetést adott. A helyszínen azután szinte ámulatba esve csodáltuk a kőbánya hatalmas méretű katalánját, amelyet a természet őseréje lenyűgöző látvánnyá tett, a módszeresen „dolgozó”, óriási erejű vízfolyások hatására. A bányagödör alján a kíváncsiak betekintést kaphattak a hegység jellemzően mészköves-dolomitos tömegébe. Említést érdemel még a felhagyott hatalmas bányagödör kiváló akusztikája is.

Ezután következett Gyenesdiás legújabb látványosságának megtekintése, a Természet Háza Látogatóközpontban, amelyet a Bakonyerdő Zrt.

2014. október 1-jén nyitott meg, a Keszthelyi-hegység ökoturisztikai fejlesztése, mint sikeres pályázatuk kapcsán. A látványosan kiállított, hatalmas mennyiségű természeti anyag bemutatását Csali Nikolett színvonalas tárlatvezetése biztosította. A hegység kialakulásának több évmilliósi folyamatába tekintve, ismereteket kaptunk annak alkotóelemeiről, az ásványairól, a kőzetekről, a dolomitokról és a meszes-homokokról, majd a hegység növényvilága – lágy-

száruaktól az erdőig – következett, ezután jöttek a rovarok, a madarak és az emlősök, végül pedig a Balatont jelképező hatalmas, 1600 literes akvárium zárta a sort, a jellemző élővilágának, halféleségeinek bemutatásával.

Újabb megállónk a Keszthelyi Múzeum volt, ahol a „Fejezetek a Balaton történetéből” kiállítást tekintettük meg. A kiállítás a Balaton jelentőségét méltatva, a jelen és az elmúlt századok viszonylatában bőséges tudományos és főleg néprajzi anyagot tár a látogatók elé, például még a fürdőzési szokások kialakulására, fejlődésére is figyelemmel van.

A délutáni órákban Sohollára érkezve a Zalaegerszegi Erdészeti Részéről Pintér Csaba erdészeti igazgató fogadott bennünket a szokásos szívéllyességgel. Meghallgatva az erdészeti munkájáról adott tájékoztatást, igényes vendéglátásban

volt részünk, melyet neki és a személyzetnek ezúton is nagyon köszönünk.

Ezen a kiránduláson már sajnos nem vehetett részt Tihanyi Gyula klubelnökünk, mert váratlan betegsége ebben megakadályozta. Ekkor még közölünk senki sem gondolt a legrosszabbra, amely mély szomorúságunkra sajnos bekövetkezett, mivel 2017. június 9-én elhunyt. Temetése június 30-án a budapesti Farkasréti Temetőben volt, ahol klubunk tíz taggal búcsúzott el a felejtethetetlen barátától, munkatársától. Ezúton is szintén köszönet a klubelnöki munkájáért.

2017. augusztus 11-én elnökségi ülésre került sor, ahol olyan határozat született, hogy a 2018. januári választásokig Andréné Zöldi Zsuzsanna, mint elnöki jogkörrel felruházott elnökségi tag, veszi át a klub irányítását.

A nyári szünet után, szeptember 28-án Balatonfüredre indult társaságunk, ahol először a Jókai Mór Emlékházat tekintettük meg, ottani idegenvezető kalauzolásával. Jókai, a nemzet nagy írója, az 1860-as évek végén vásárolta a telket, ahol korai eklektikus stílusban az 1870-es évek elejére készült el a nyaralóház, amely felújítva 2010 májusa óta emlékházként, enteriőr kiállítással várja a látogatókat, bepillantást adva a Jókai család hétköznapijaiba. Többek között láthattuk a nagy írónk bútorait, íróasztalát, távcsövét, pipagyűjteményét, híres ásványgyűjteményét, de felesége, Laborfalvi Róza asszony színpadiruhái és egyéb kellékei is láthatóak voltak. A konyha korhűen volt berendezve, feleségének külön is kis „birodalma” volt. Maga a villa hat szobát tartalmaz, akkor szép kilátással a Balatonra. Jókai itt írta legkedvesebb regényét, az Aranyembert, valamint a Fekete gyémántok c. regényét is. Felesége halála után, a villát 1890-ben eladta. Köszönet a városnak, hogy legnagyobb írónk emlékét méltó módon őrzi.

Következő programunk a Balaton-part közelében, a Bodorka Balatoni Vízivilág Látogatóközpont megtekintése volt, amely a Balaton teljes halfaunáját mutatja be 17 akváriumban, kiegészítve azt az Adriai-tenger világának részbeni fa-

unájával. Ez utóbbit Füred testvérvárosa, Opatija biztosította. Egyébként a Balatonban egykor élt 47 halfajból mára csak 24-féle hal él.

Befejezésül a Balaton-parti Tagore sétány körül és a Szívszanatórium térségben mulattunk a szép őszi időt, búcsút intve a nyári Balatonnak.

Hazafelé indulva betértünk még a balatonudvari műemlék temetőbe, ahol a kuriózumként ható, szív alakú síremlékeket tekintettük meg, amelyek formáikat illetően egyedüli alkotások az országban. Keletkezésükről több monda is „forgalomban” van.

2017. évi utolsó kirándulásunkra az őszi közepe táján, október 25-én került sor, cél a Göcseji Falumúzeum meglátogatása volt Zalaegerszegen, amely hazánk első, ilyen jellegű néprajzi gyűjteménye. Bemutatót avatott tárlatvezető biztosította. Láthattuk a skanzen negyven különböző építményét (lakóházak, pajták, istállók, ólak, pálinkafőző-kunyhó, kovácsműhely, pincék, falusi út-széli kereszt stb.). Szakavatott előadásban és a valóságban is egykori göcseji falu jelent meg előttünk, amely ilyen formában a valóságban nyilván nem létezett. A Göcseji lakóházakban általában több generáció élt együtt. A Falumúzeum gondolata az 1950-es évek elejére tehető, de hosszan tartó, alapos gyűjtés után csak 1968-ban nyílt meg.

A program befejező állomása ismét Sohollár volt, ahol a kedves fogadtatást és vendéglátást most is Pintér Csaba erdészeti igazgató biztosította. Itt, mivel a klubelnökség megbízatása 2017 végén lejárt, a klub rendkívüli közgyűlést tartott a szükséges szervezeti teendőkről, az új választás előkészítéséről. Ezúton is köszönet illeti Andréné Zöldi Zsuzsanna munkáját a klub ideiglenes irányításáért.

2017. december 4-én klubunk a hagyományos nyugdíjas-összejövetelen vett részt a nagykanizsai Honvéd Kaszinóban, ahol Varga Attila gazdasági igazgató beszámolója után a szokásos szívéllyes vendéglátásban volt részünk, amely immár szép hagyománnyá nemesedett. Köszönet érte!

Dr. Baráth László

Néhány gondolat a klub életéből

A 2018. január 25-i közgyűlésen szót kértem, mert lejárt klubunk 2006 óta negyedik választott elnökségének hároméves mandátuma.

Részt vettem a szervezett programokban, láttam és tapasztaltam, hogy a megszokott színvonalas programok ma már hagyományokká nemesedtek. Szívesen emlékezem a jól előkészített kirándulásainkra. Így pl.: Szentgót-hárd – Opel művek, Dobronak – orchideapark, Gölle, Kardosfa – Csillagda, Ikervár–Sárvár és Balatonfüred programokra, amelyek számunkra a szürke hétköznapiakból ünnepponokká váltak.

A lejárt hároméves időszakban a kirándulások eddigi száma 39-ről 52-re emel-

kedett. Az előadások száma hárommal nőtt, az összes rendezvények száma pedig: 93-ról 115-re emelkedett.

Legyünk büszké a klub múltjára, élvezzük a jelent, és bízzunk a jövőben is!

Klubunk létszáma a 2006-os alapítói 22-fős létszámról 27 fővel 49-re nőtt. Természetesen közben volt csökkenés is, 5 fő kilépett és sajnos 9 tagtársunk elhunyt. Így ma 35 tagtárs nevében köszönjük meg az elnökség munkáját, kiemelve az elnök Tihanyi Gyulát, aki sajnos már nem lehet közöttünk.

Köszönet a jól előkészített programokért, a változó törvényi környezet miatt szükségessé vált szervezeti alkalmazásokért, melyeket nagy munkával megoldottak, s nem utolsósorban a Zalaerdő Zrt. vezetőségének támogatásáért.

Ezúton is kérem, bízzunk a jövőben és legyünk biztosak abban, hogy a választott vezetők tovább szervezik Nyugdíjas Erdész Klubunk közösségének életét, melyről Bodor György új elnökünk máris bizonyosságot adott.

Ehhez kívánok tagjainknak sok-sok hangulatos ünnepnapot és a választott vezetőknek jó munkát, további sikereket!

André Béla
tiszteletbeli örökös elnök

Madarak – nem csupán kedvtelés, életforma

Fekete László nyugdíjba vonult

Nagyváradon született, három fiú boldog édesapja, imádja a madarakat. Fekete Lászlóval – aki idén januárban vonult nyugdíjba a Zalaerdő Zrt. Bánokszentgyörgyi Erdészettől – Szentpéterföldén beszélgettünk munkáról, családról, hobbiról.

– Két-hároméves koromban elhatároztam, hogy erdész szeretnék lenni. Akkoriban minden gyerek úrhajós vagy mozdonyvezető akart lenni, én városi fiúcska lévén mégis az erdész szakma felé kacsintgattam – kezdte Fekete László. – Volt egy román nemzetiségű erdésztechnikus szomszédunk, akivel – a nyelvi nehézségek ellenére – nagyon jól megértettük egymást. Ő nem tudott magyarul, én pedig akkor még nem beszéltem a román nyelvet. Unokájaként bánt velem, a térdén lovagoltam, és az ő hatására már akkor tudtam, hogy belőlem bizony erdész lesz. Aztán később a szüleim terelgettek afelé, hogy menjek egyetemre, így a brassói egyetem erdőmérnöki karára jelentkeztem, ahol 1980-ban végeztem.

Közvetlenül az egyetem után, 1980. augusztus 15-től a Bihar Megyei Állami Erdőfelügyelet Margittai Erdészeti Osztályán helyezkedett el mint gyakornok, ezt követően 1981. március 1-jétől a Székelyhidi Erdészeti Osztályán dolgozott tovább.

– Egy 4000 hektáros erdés-

szetről van szó, ami román viszonylatban területileg kicsi erdészeti egységnek számított, azonban sok minden mással – például méhészettel – is foglalkoztunk. Akkoriban Romániában a faanyag rendkívül olcsó volt, ezért hiába voltak sokkal nagyobb erdészetek, sokkal több fával, a méhészet miatt a Székelyhidi Erdészeti Osztály bevétele szempontjából egyenlőnek számított a többi erdészettel.

László és felesége, Ileana 1988. április 27-én jöttek át Magyarországra legidősebb fiukkal, Lászlóval, Ica akkor hét és fél hónapos terhes volt a közepe fiúval, Józseffel.

– A barcsi vízügyi és erdészeti szakközépiskolában (a mai Dráva Völgye Középiskola jogelődje – a szerk.) 1988. május 2-án kezdtem dolgozni mint mérnök-tanár. Azt mondták, a pedagógiát is el kellene végezni majd, de ez a lehetőség nem igazán vonzott, a kollektíva és a gyerekek szakmai elkötelezettségének hiánya sem tetszett, ezért közel másfél évnyi ott töltött idő után búcsút mondtam a tanári pályának.

Ezután a Lenti Termelőszö-

vetkezetről dolgozott 1989. november 1-jétől 1992 októberéig.

– Amikor 1992-ben az erdő kikerült a tsz-ek hatásköréből, megszűnt a munkaviszonyom ott, ezután alkalmazott a Zalaerdő mint erdészt egy év, majd még egy év próbaidővel. A Budnya kerület volt akkor az enyém, majd az átszervezések következtében később a Haraszti kerületbe kerültem. 1995. január 1-jén kezdtem Csömödérben mint erdőművelési igazgató, és nyugdíjba vonulásomig (2018. január 11. – a szerk.) ebben a munkakörben dolgoztam a Csömödéri, majd a Bánokszentgyörgyi Erdészettől.

László felesége, Ica a Szentpéterföldi Vadászati Osztály gondnoka immár 16 éve, a házaspár Csömödérben lakik. Legidősebb fiuk, László Hollandiában él, a két fiatalabb, József és Dániel pedig az IBM-nél dolgoznak Székesfehérváron. Nyugdíjas kollégánk egy igazán izgalmas hobbinak hívja: madarakat tenyészt.

– Az első madaramat, egy stíglit (a tengelic népies elnevezése – a szerk.) az édesapámtól kaptam 11 éves koromban, aki egy madarász volt. Akkor még nem volt olyan szigorú a törvényi szabályozás, lehetett otthon vadmadarakat tartani. Apám azt



mondta – amit javaslok minden mostani szülő figyelmébe is, mert jó nevelési módszer –, onnantól az enyém, nekem kell gondoskodni róla, etetni, itatni, s ha meghal a felelőtlenségem miatt, nem lesz más. Amikor Icammal összekerültünk, volt

az üveges verandán. Szép színesek, csakúgy, mint az ausztrál származású Gould Amandine, amelyik a feleségemnek annyira tetszik, de mivel a 24 fok alatti hőmérsékletet nemigen szereti, ezért nálunk nehezen viselné a teleket.

egy keletre néző ablaka, s én abba beraktam négy kalitkát, bennük egy stíglit, egy csízt, egy zöldikét és egy pintyet. Amikor hajnalban előjöttek az első napsugarak, a madaraink szépen ébresztettek bennünket, Ica egy idő után azt kérte, hogy csak a pintyet vigyem ki, mert az nagyon hangos. Valóban erőteljesen tud csattogni. Most három pár, azaz hat kanárunk van otthon, ők is eléggé hangosak, de kint a helyük

Nem csak otthon foglalkozik madarakkal, szívesen nézegeti, figyeli őket jártában-keltében is.

– Madárgyűréssel nem foglalkozom, a komolyabb madármegfigyelés is váratott magára idő híján, de talán most már beleásom magam a témába. Egyébként roppant könnyű helyzetben vagyok, mivel van egy nagy mamutfenyő az udvarban, amely odavonzza a környék madarait hozzánk. Idén hallottam már csicserkét, láttam már rozsdafarkút, kormos légykapót, szóval kétség nélkül itt a tavasz...

Az interjú végén azt is elárulta Laci, hogy tyúkjai is mindig voltak, nélkülük nem élet az élet. Most éppen az Amerikai Egyesült Államokból származó, szép tollazatú, nagy testű brahma a kedvence.

Lacinak vidám, jó élményekben gazdag, egészséges nyugdíjas éveket kívánunk!

Steyer Edina

Programok

Május, június, augusztus, szeptember, október – a gombatermés függvényében Gombaismereti túrák

További információ: kozolet.zalaerdo.hu
Stefanich Péter (Lenti): +36-30/464-4558;
Gál Sándor (Zalakaros): +36-30/474-2130

Május 5.
„Erdői Tündérnap”

Anyák-lányok nap a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskolában. Kézműves programok, előadások, közös kirándulás...

Részletek: kozolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo

Május 10.
Madarak és fák napja

– túravezetés a nagykanizsai „Madárerdő” és a zalakarosi „Csiga-túra” tanösvényeken.
– vetélkedő, játékos program iskolásoknak, előzetes bejelentkezéssel a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskolában (Obornak) és a Zakatoló Erdészeti Erdei Iskolában (Csömödér)

Jelentkezés:
Madárerdő: Kálovics Norbert +36-30/377-6502
Csiga-túra: Gál Sándor +36-30/474-2130
Nyitnikék: Povics Noémi +36-30/511-3213, povics.noemi@zalaerdo.hu
Zakatoló: Molnár Vítális Anikó +36-30/933-8851, vitalis.aniko@zalaerdo.hu

Május 18.
Növények napja

Tárlatvezetés a Surdi Díszfaiskolában, illetve a Bajcsai Csemetekertben a Nagykanizsai Erdészeti Szervezésében általános iskolás felső tagozatos és középiskolás csoportok számára

előzetes bejelentkezéssel. Az igényeket a jelentkezések sorrendjében tudjuk elfogadni! A program térítésmentes!

Jelentkezés:
Surd: Tóth Zoltán +36 (30) 474-2028
Bajcsa: Gaál Krisztina +36 (30) 389-0922

Május 26.
Gyermeknapi expressz

Gyermeknapi járat a Csömödéri Állami Erdei Vasúttal, játékos foglalkozások Csömödérben a Zakatoló Erdészeti Erdei Iskola szervezésében.

Részletek:
kozolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo,
erdeivasut@zalaerdo.hu,
+36-30/ 474-2146

Június 23.
Múzeumok éjszakája

Fűrészüzem-bemutató, éjszakai múzeumlátogatás és erdei vasutas utazás.

Részletek:
kozolet.zalaerdo.hu, facebook.com/Zalaerdo,
+36-30/474-2146
erdeivasut@zalaerdo.hu
Fűrészüzemi látogatás kapcsán:
Lukács Ferenc: lukacs.ferenc@zalaerdo.hu;
+36-30/640-2252

Június 30.
Kisvasút Nap

Részletek:
kozolet.zalaerdo.hu,
facebook.com/Zalaerdo,
erdeivasut@zalaerdo.hu

GO IN NATURE HÍREK

A 2017 tavaszán indult GO IN NATURE projekt szempontjából igen aktívan telt az elmúlt téli és kora tavaszi időszak.

Befejeződött a tervezett öt erdei kirándulóhely kialakítása Kálócán, Bódeházán, Újudvaron, Kistolmácson és Zsigárdon, valamint a két erdei pihenőhely létesítése Obornakon és Zalalövön. A kirándulóhelyeken új bútorgarnitúrák, interaktív padok, tájékoztató táblák fogadják az erdőbe látogatókat, a legtöbb helyszínen pedig még esőbeálló és tűzrakóhely is létesült. A hét helyszínhez kapcsolódó túraútvonalak feltérképezése, digitalizálása, termékfejlesztése is folyamatban van, várhatóan május végére készül el. A Tech-in Bt. által kidolgozott gyalogos és kerékpáros túraajánló részletesen bemutatja a feltérképezett túraútvonalak mentén található természeti és kultúrtörténeti látnivalókat, melyek a Cartographia digitális alkalmazásában is

követhetőek lesznek. Szintén a tavasz végére dolgozzák ki a Csömödéri Állami Erdei Vasúthoz kapcsolódó 1–2 napos tematizált programcsomagokat, melyek célja az erdei vasúti közlekedés népszerű-



rűsítése és a személyforgalom növelése.

Március elején elindult a projekt közös weboldala (www.goinnature.eu), melynek kialakításáért, összefogásáért társaságunk volt a felelős. A háromnyelvű weboldalon információt kaphatunk a partnereken ezen projekt keretében megvalósuló fejlesztéseiről, programjairól, látnivalóiról, a későbbiekben pedig kidolgozott programcsomagok, túraútvonalak és programajánlók is elérhetőek lesznek az oldalról.

A tél folyamán túravezetőképzést tartottunk a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskolában, melyen az erdei iskolai és egyéb gyerekcsoportok fogadásában részt vevő kollégáink, valamint a szlovén partnerek vehettek részt. Az Ösvény Oktatóközpont Kft. által tartott intenzív háromnapos képzésen új ötleteket kaptunk erdei iskolai módszereinkhez,

tanultunk új természetismereti játékokat, de kitértünk a vízvizsgálat és vízminősítés, a térképi tájékozódás és a konfliktuskezelés témakörére is. A projekt eddig megvalósult, valamint hátralévő feladatairól két bemutató akció keretében számolt be minden partner az érdeklődőknek Nagykanizsán és Letenyén. A két februári rendezvényt szakmai műhelyfoglalkozás is követte, melyek központi témái az erdei turizmusban rejlő lehetőségek voltak.

Fűrné Kinsztler Anita



Sok feladat az ágazatban

Átalakultak vadászterületeink

A vadászati ágazat eredményessége szempontjából meghatározó annak a területnek az adottsága, mérete, alakja, erdővel való fedettsége, feltártsága stb., amit vadászatiilag hasznosítunk. Ebből a megközelítésből rendhagyó évet zártunk, hiszen eddig négy vadászterületből összeálló mintegy 75 ezer hektáron gazdálkodhattunk, majd év végére a terület 65 ezer hektárra csökkent. Ezáltal kevesebb lett a vadkárveszélyes mezőgazdasági területek mennyisége, és nőtt a társaság által vagyongekezt területek részaránya. A területátalakítás a napi munka mellett nagyon nagy feladatot rótt a munkatársakra, ennek lebonyolításában kiemelkedő munkát végzett Ernszt Tamás kollégánk.

Meghatározó vadfajunk a gímszarvas. A szeptemberi 167 darabos terítékből Szentpéterföldön október 13-án tartottunk nagy sikerű bemutatót, ahol mind a 23 aranyérmes trófea megtekinthető volt. A kiállított agancsokat a szokásos „A Zalaerdő Zrt. legjobb gímtrófeái” című katalógusban foglaltuk össze. A szeptemberi terítéken belül 14% volt az aranyérmesek,

26% az ezüstérmesek, 24% a bronzérmesek és 36% az érem nélküliek aránya. A legtöbb pontot elért szarvasbika a Zalaegerszegi Erdészetről esett, az országos bírálat adatai: 12,57 kg; 240,74 CIC-pont.

Egyre keresettebbek a téli nagyvad társas vadászataink, melyek előkészítése, eredményes levezetése szintén nagy leterhelést jelentett munkatár-

saink részére. December elejétől január végéig erdészeteink 74 hajtásnapot tartottak.

Vadgazdálkodási terveinket a vadászati hatóság az év folyamán két alkalommal, augusztus és november hónapokban módosította. A vadászév végére az előírt lelővéseket az alábbiak szerint teljesítettük: összesen 1611 szarvast, 1030 őzet, szabadban és kertben együtt 3083

vaddisznót, mindösszesen 5724 nagyvadat ejtettünk el.

A naptári év végére a folyamatosan csökkenő kereslet hatására és a közelgő járványveszély (ASP) hírére a vaddisznóhús ára jelentősen lecsökkent. Megjegyzendő, hogy az afrikai sertéspestis vírusa emberre nem veszélyes. A felvásárlási ár csökkenése tavaly még nem, de 2018-ban mindenképpen számottevő bevételkiesést jelent majd gazdálkodásunkban.

Összességében elmondható, hogy részvénytársaságunk vadászati ágazata 2017-ben egy sikeres és pénzügyileg is pozitív évet zárt. Köszönet illeti mindazokat, akik a jó eredmény elérését áldozatkész munkájukkal segítették!

Páll Tamás

FeHoVa – 2018

Dortmund, Budapest, majd Salzburg: így következtek sorban az európai vadászati kiállítások, amelyeken 2018 kezdetén részvénytársaságunk kiállítóként vett részt.

A Hungexpo Budapesti Vársárgázponton területén 2018. február 15-én, jubileumi, 25-dik alkalommal nyitotta meg kapuit a Fegyver – Horgászat – Vadászat (FeHoVa) kiállítás. A hagyományosan évente megrendezésre kerülő rendezvény nem csak kis országunknak, de a Kárpát-medencének legnagyobb ilyen jellegű kiállítása és vására, a zöldruháú erdészek, vadászok, horgászok, természetjárók találkozója.

A nyitó ünnepséget közis-

mert neves személyiségek tették rangossá. Dr. Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes és Ganczer Gábor, a Hungexpo Zrt. vezérigazgatója mondott köszöntőt, dr. Fazekas Sándor földművelésügyi miniszter és Georg Aman, a Nemzetközi Vadászati és Vadvédelmi Tanács (CIC) elnöke tartottak nyitó beszédet.

Idén 10 országból 310 kiállító képviseltette magát, hozta el termékeit, ajánlotta szolgáltatásait. A látogatók száma 55

ezer fő volt. Az idei FeHoVa is számos újdonságot kínált a látogatóknak. Nagy siker volt a „Vajdahunyad várának titkai” című kiállítás, amelyen a múzeum rejtett kincseit, valamint Széchenyi Zsigmond barátjának, Windisch-Grätz hercegnek a trófea gyűjteményét „Álmaim vadászháza” címmel mutatták be. Szenczációnszámba ment a STIHL cég szervezésében, a vásár területén első ízben megrendezett profi favágó verseny és bemutató. Mint rendesen, most is volt szarvasbőgő verseny, vadász-kürtfeszítvél, kutyás és madaras bemutatók, céllövészet, íjász- és horgászverseny. A ki-

állítás díszvendége idén Románia volt.

Részvénytársaságunk információs pultja a Földművelésügyi Minisztériumot körbevevő állami erdőgazdaságok sorában kapott helyet. Itt a négynapos rendezvény alatt számtalan lehetőség volt az üzleti és baráti kapcsolatok ápolására, szakmai tapasztalatok cseréjére, amit e kiállítás egyik legnagyobb értékének tartunk. Egyben kiváló alkalom nyílt erdészeti, vadászati tevékenységünk népszerűsítésére, az általunk kínált legújabb közjóléti és turisztikai szolgáltatások ismertetésére.

Páll Tamás



Kétszáznegyven tonna vadhús tárolására alkalmas hűtőcsarnokot adtak át a Somogy megyei Öreglaci Vadfeldolgozó Kft.-ben 2018. február 21-én.

A Bakonyerdő Zrt., a Gyulaj Erdészeti Zrt., a Kisalföldi Erdőgazdasági Zrt., a Sefag Zrt., a Szombathelyi Erdészeti Zrt. és a Zalaerdő Zrt. tulajdonában lévő Öreglaci Vadfeldolgozó Kft. 125 millió forintos hitelből valósította meg a 415 négyzetméteres hűtőcsarnok megépítését, melyre már nagy szükség volt.

Az ország egyik legnagyobb vadfeldolgozójaként tavaly 1850 tonna vadhúst vásárolt fel a cég a dunántúli erdőgazdaságoktól és vadásztársaságoktól. A szarvas-, őz- és vaddisznóhúsból feldolgozott, főként gasztronómiai kiegészítésű termékek 85 százalékát külföldön, elsősorban Németországban, Ausztriában és Olaszországban értékesítik.

Fotó: Varga György (MTI)

Áprily Lajos:

Most szólj, rigó

Az a rigódal érdekel ma engem,

mely fenn a nyírfán, fiatal meréssel,

megszólal künn a hajnalszürkületben

halk indulással és emelkedéssel.

A fuvolása régi ismerősim,

láttam tavasszal s láttam súlyos őszön,

és láttam hóhullásban, hogyha gyomra

szemet keresni űzte ablakomra.

Viharos hócsapásra, szélverésre

csak néha moccanó fájó zirrenése.

Ott állt sötétben, hőszi egymagában,

fekete szén a fényes zuzmarában,

úgy nézett rám egy karnyújtásra tőlem,

hogy hazavágyó dal buggant belőlem.

De ő csak hallgatott. Mint néma, bátor,

ragyogó és fekete inspirátor.

Most szólj, rigó. Hófoltok halni készek,

nyírfák körül szellő-szüzek cicéznek,

mogyoróbokrok aranyat szítálnak,

ötszáz leány kacag a napsugárnak.

Most szólj, rigó. Faormon, póznacsúcson,

hangod dagadjon és lobogva gyűjtson,

gyökerekig fusson tüze a fákon,

gyűjtsa fel gyúlhatatlan némaságom,

avaromnak vessen szikrát alája,

legyek a tavasz piros lármafája,

riassza fel dalaidd áradása

rabdalaimat zengő lázadásra.

Torkod remegve és ujjongva sírja,

hogy líra - líra - líra - líra - líra!



© Kókay Szabolcs - MME - www.mme.hu

ZALA ERDŐ

A Zalaerdő Zrt. dolgozóinak lapja

● Szerkesztőbizottság: dr. Baráth László, Bodor György, Fűrné Kinsztler Anita, Fűr Tamás, Hopp Tamás, Horváth Ferenc (ny. term. ig.), Illés György, Kovács Ferenc (term. ig.), Kreiner Roland, Lukács István, Pintér Csaba, Steyer Edina, Vaski László. ● Felelős szerkesztő: Kovács Ferenc (term. ig.) ● Kiadja: ZALAERDŐ Zrt. ● Felelős kiadó: Rosta Gyula vezérigazgató ● Nyomdai előkészítés: Zala-Lap Kft. ● Nyomtatás: Gura Nyomda Bt. ● Felelős vezető: Gura Béla